TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 11102ª SESSÃO, EM 21 DE JULHO DE 2022

SESSÃO ORDINÁRIA

Aos vinte e um dias do mês de julho de dois mil e vinte e dois, reuniu-se às quinze
horas e cinco minutos em sessão ordinária, o Tribunal Regional Eleitoral, sob a Presidência do Senhor
Desembargador Paulo Galizia. Compareceram as Senhoras e os Senhores: Desembargador Silmar
Fernandes, Desembargador Sérgio Nascimento, Juiz Mauricio Fiorito, Juiz Afonso Celso da Silva, Juiz
Marcelo Vieira de Campos, Juiz Marcio Kayatt, Juíza Cláudia Bedotti, convocada, Doutora Paula Bajer
Fernandes Martins da Costa, Procuradora Regional Eleitoral, e Doutora Patrícia Scheifer, Secretária
Judiciária. Aberta a sessão, foi dispensada a leitura e aprovada a ata da sessão anterior.

No início da sessão, o Senhor Desembargador Silmar Fernandes cumprimentou o
Senhor Desembargador Sérgio Nascimento, em razão de seu aniversário nesta data. Aos cumprimentos
aderiram o Senhor Desembargador Presidente e os demais membros da Casa, bem como a Doutora Paula
Bajer Fernandes Martins da Costa, em nome da Procuradoria Regional Eleitoral, e o Doutor Joel de
Souza Baptista, em nome dos advogados. Após, o Senhor Desembargador Sérgio Nascimento agradeceu
as palavras proferidas.

Em seguida, o Senhor Desembargador Presidente comunicou que, no saguão do
edifício-sede deste Tribunal, está sendo realizada a exposição “Uma Toga para Duas Cortes”, em
homenagem aos 90 anos da Justiça Eleitoral no Brasil, convidando todos a acompanhá-la.

Após, passou-se ao julgamento dos seguintes processos:

JULGAMENTOS

RECURSO CRIMINAL ELEITORAL Nº 0001204-45.2016.6.26.0080
PROCEDÊNCIA: OLÍMPIA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
RECORRENTE: MARCIO ROGERIO PEREIRA GOMES
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

AÇÃO DE JUSTIFICAÇÃO DE DESFILIAÇÃO PARTIDÁRIA/PERDA DE CARGO ELETIVO
Nº 0600005-46.2022.6.26.0138
PROCEDÊNCIA: TANABI - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT
REQUERENTE: GILBERTO APARECIDO FARIA RUIZ
REQUERIDO: DEMOCRATAS - DEM - MUNICÍPIO DE TANABI
REQUERIDO: UNIÃO BRASIL - UNIÃO - ESTADO DE SÃO PAULO

ATA SEPLEN 3624911         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 1

DECISÃO: JULGARAM PROCEDENTE A AÇÃO DE JUSTA CAUSA PARA DESFILIAÇÃO
SEM PERDA DO MANDATO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600025-20.2022.6.26.0273
PROCEDÊNCIA: SANTOS - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: ULISSES STANOGA DE MORAES
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600073-57.2021.6.26.0420
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: JOSE CARLOS SANT ANNA
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO TÃO SOMENTE PARA
REDUZIR O VALOR DA MULTA PARA 50% DO VALOR DO EXCESSO VERIFICADO, O
QUE CORRESPONDE A R$ 4.403,40. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600255-60.2020.6.26.0264
PROCEDÊNCIA: SANTO ANDRÉ - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
RECORRENTE: SAMUEL DIAS FIGUEIRA
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: JULGARAM EXTINTO O PROCESSO, SEM RESOLUÇÃO DE MÉRITO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600321-46.2020.6.26.0165
PROCEDÊNCIA: PRESIDENTE BERNARDES - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT
RECORRENTE: ANTONIO ALVES CORREIA
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: PELO VOTO DE DESEMPATE DO DESEMBARGADOR PRESIDENTE, DERAM
PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS COM RESSALVAS,
VENCIDOS O JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA, A JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI E O
DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES, QUE NEGAVAM PROVIMENTO AO RECURSO.
DECLARAM OS VOTOS OS JUÍZES MARCELO VIEIRA DE CAMPOS E AFONSO CELSO DA
SILVA.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600327-66.2020.6.26.0387
PROCEDÊNCIA: BAURU - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: JOAO OSNY PRESTES

ATA SEPLEN 3624911         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 2

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600337-89.2020.6.26.0006
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES
RECORRENTE: MARIA DAS DORES ALVES SILVA
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600401-12.2020.6.26.0229
PROCEDÊNCIA: VARGEM GRANDE DO SUL - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: OSVALDO LUCIANO GERTRUDES
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600428-37.2020.6.26.0215
PROCEDÊNCIA: ANGATUBA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT
RECORRENTE: MAURI RODRIGUES FOGACA
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS COM
RESSALVAS, NOS TERMOS DO VOTO DO JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA AO QUAL
ADERIU O RELATOR SORTEADO. V.U. ACÓRDÃO COM O JUIZ AFONSO CELSO DA
SILVA.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600436-81.2020.6.26.0225
PROCEDÊNCIA: AURIFLAMA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
RECORRENTE: CELSO DE SOUZA PEREIRA
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO PARA DETERMINAR O
RETORNO DOS AUTOS AO JUÍZO A QUO, A FIM DE QUE, AFASTADA A
IRREGULARIDADE DA REPRESENTAÇÃO PROCESSUAL, SEJAM JULGADAS AS CONTAS
DO RECORRENTE. V.U. DECLARA O VOTO O JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600454-89.2020.6.26.0294
PROCEDÊNCIA: SALTO DE PIRAPORA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT
RECORRENTE: SERGIO VENTURA

ATA SEPLEN 3624911         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 3

RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600482-15.2020.6.26.0211
PROCEDÊNCIA: INDAIATUBA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: ANANDA BASILIO DINIZ
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: PELO VOTO DE DESEMPATE DO DESEMBARGADOR PRESIDENTE, DERAM
PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS COM RESSALVAS E
MANTER A DETERMINAÇÃO DE RECOLHIMENTO, VENCIDOS O RELATOR SORTEADO,
O JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA E O DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES, QUE
NEGAVAM PROVIMENTO AO RECURSO. ACÓRDÃO COM O JUIZ MARCELO VIEIRA DE
CAMPOS. DECLARA O VOTO O JUIZ MAURICIO FIORITO.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600544-07.2020.6.26.0130
PROCEDÊNCIA: SANTA MARIA DA SERRA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: NADIR LEOPOLDO
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600594-33.2020.6.26.0130
PROCEDÊNCIA: SANTA MARIA DA SERRA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES
RECORRENTE: ALDELINO MARTINS DE SOUSA
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600642-58.2020.6.26.0011
PROCEDÊNCIA: ARAÇATUBA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: JOSINETE ALVES MARTINS
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS
COM RESSALVAS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600650-09.2020.6.26.0149
PROCEDÊNCIA: DRACENA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: KIELSE CHIARI MUNIS

ATA SEPLEN 3624911         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 4

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO PARA, MANTIDA A
DESAPROVAÇÃO DAS CONTAS, REDUZIR O RECOLHIMENTO PARA R$ 5.147,86, COM
FUNDAMENTO NO ART. 79, §§ 1º E 2°, DA RES. TSE Nº 23.607/2019 E R$ 3.000,00 (RONI),
NOS TERMOS DO ART. 32, §§ 2º E 3° DA MESMA NORMA. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600676-65.2020.6.26.0065
PROCEDÊNCIA: ITUPEVA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
RECORRENTE: VANIA JEPES SILVA
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

AGRAVO REGIMENTAL NO(A) REL Nº 0600685-79.2020.6.26.0274
PROCEDÊNCIA: CAMPINAS - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
AGRAVANTE: ELISANGELA KELI DELARICA MACHADO DE FARIA
AGRAVADA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO AGRAVO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600690-08.2020.6.26.0111
PROCEDÊNCIA: SANTA ADÉLIA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES
RECORRENTE: JANE CAROLINA ACENCIO BATISTA
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600704-80.2020.6.26.0211
PROCEDÊNCIA: INDAIATUBA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: VANDERLEI JOSE DOS SANTOS
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600769-48.2020.6.26.0026
PROCEDÊNCIA: BOTUCATU - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT
RECORRENTE: JOSE ANTONIO PESSOA
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: RETIRADO DE PAUTA.

ATA SEPLEN 3624911         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 5

RECURSO ELEITORAL Nº 0600786-14.2020.6.26.0211
PROCEDÊNCIA: INDAIATUBA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
RECORRENTE: DANIELLE OLIVEIRA MURER
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO, PARA AFASTAR A
IRREGULARIDADE NO QUE CONCERNE À DOAÇÃO REALIZADA PELO CANDIDATO
MAJORITÁRIO, MANTENDO-SE A DESAPROVAÇÃO DAS CONTAS E A DETERMINAÇÃO
DE RECOLHIMENTO DO MONTANTE DE R$ 8.000,00 AO TESOURO NACIONAL. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600810-56.2020.6.26.0077
PROCEDÊNCIA: MONTE APRAZÍVEL - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT
RECORRENTE: MARCIO ANTONIO TROIANO
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600823-48.2020.6.26.0047
PROCEDÊNCIA: FERNÃO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
RECORRENTE: JOSIEL CANDIDO NEGRAO
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: PELO VOTO DE DESEMPATE DO DESEMBARGADOR PRESIDENTE, DERAM
PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS COM RESSALVAS,
MANTENDO-SE A DETERMINAÇÃO DE RECOLHIMENTO, VENCIDOS OS JUÍZES
MAURICIO FIORITO E AFONSO CELSO DA SILVA E O DESEMBARGADOR SILMAR
FERNANDES, QUE NEGAVAM PROVIMENTO AO RECURSO. DECLARAM OS VOTOS OS
JUÍZES MARCELO VIEIRA DE CAMPOS E MAURICIO FIORITO.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600920-63.2020.6.26.0333
PROCEDÊNCIA: SANTO ANTÔNIO DE POSSE - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: FABIO JOSE MORAES
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: AFASTARAM A MATÉRIA PRELIMINAR E, NO MÉRITO, DERAM PROVIMENTO
AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600935-73.2020.6.26.0190
PROCEDÊNCIA: APARECIDA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT
RECORRENTE: CLAUDIO HENRIQUE CARVALHO DOS SANTOS GIBELLI

ATA SEPLEN 3624911         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 6

RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: PELO VOTO DE DESEMPATE DO DESEMBARGADOR PRESIDENTE, DERAM
PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS COM RESSALVAS,
VENCIDOS OS JUÍZES MAURICIO FIORITO E AFONSO CELSO DA SILVA E O
DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES, QUE NEGAVAM PROVIMENTO AO RECURSO.
DECLARAM OS VOTOS OS JUÍZES MARCELO VIEIRA DE CAMPOS E MAURICIO
FIORITO.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0600953-19.2019.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
INTERESSADO: DEMOCRATAS - DEM - ESTADO DE SÃO PAULO
INTERESSADO: JORGE TADEU MUDALEN
INTERESSADO: MILTON LEITE DA SILVA
DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0601090-98.2020.6.26.0021
PROCEDÊNCIA: COLÔMBIA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT
RECORRENTE: LUCIA CRISTINA POVOA NOZAKI
RECORRIDO: CARLOS MUZETI NETO
RECORRIDO: CASSIA PEREIRA DOS SANTOS MACHADO
RECORRIDO: DIOGO SOUZA DA SILVA
RECORRIDO: EDINILSON APARECIDO RODRIGUES
RECORRIDO: EDIVALDO DA SILVA ROCHA
RECORRIDO: JOSEFA PAULINO DE ALMEIDA
RECORRIDO: LUCIANO LEMES DE MATOS
RECORRIDO: MARCIO LOPES DE OLIVEIRA
RECORRIDO: MARIO LUCIO PINHEIRO JUNIOR
RECORRIDO: ROSANA APARECIDA DE PAULA DORIGON
RECORRIDO: DEBORA RIBEIRO VIANA
DECISÃO: RETIRADO DE PAUTA.

RECURSO ELEITORAL Nº 0601289-57.2020.6.26.0333
PROCEDÊNCIA: JAGUARIÚNA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: PARTIDO SOCIAL LIBERAL - PSL - MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA
INTERESSADO: UNIÃO BRASIL - UNIÃO - MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U. DECLARA O VOTO O JUIZ
MARCELO VIEIRA DE CAMPOS.

ATA SEPLEN 3624911         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 7

RECURSO ELEITORAL Nº 0601326-96.2020.6.26.0135
PROCEDÊNCIA: BARRINHA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: RENATO DA SILVA PAIXAO
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0601369-33.2020.6.26.0135
PROCEDÊNCIA: BARRINHA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: FRANCIELE SCHIONATO DE GOIS PAIXAO
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0602244-86.2020.6.26.0075
PROCEDÊNCIA: ENGENHEIRO COELHO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES
RECORRENTE: FLAVIA GUIMARAES LIMA
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0602364-60.2020.6.26.0001
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: COLIGAÇÃO ALIANÇA POR SÃO PAULO (REPUBLICANOS/PTB)
RECORRIDO: DATAFOLHA INSTITUTO DE PESQUISAS LTDA.
RECORRIDO: EMPRESA FOLHA DA MANHA S.A.
RECORRIDO: GLOBO COMUNICAÇÃO E PARTICIPAÇÕES S/A
DECISÃO: JULGARAM EXTINTA A IMPUGNAÇÃO, SEM RESOLUÇÃO DO MÉRITO, EM
VIRTUDE DA SUPERVENIENTE FALTA DO INTERESSE DE AGIR, NOS TERMOS DO
ARTIGO 485, INCISO VI, DO CÓDIGO DE PROCESSO CIVIL, RESTANDO PREJUDICADO O
RECURSO INTERPOSTO, COM OBSERVAÇÃO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) PC Nº 0606520-65.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES
EMBARGANTE: PARTIDO NOVO - NOVO - ESTADO DE SÃO PAULO
TERCEIRO INTERESSADO: FERNANDO HENRIQUE MEIRA DE CASTRO
TERCEIRO INTERESSADO: JULIO CESAR NOGUEIRA RODRIGUES

ATA SEPLEN 3624911         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 8

DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0606521-50.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
INTERESSADO: DEMOCRACIA CRISTÃ - DC - ESTADO DE SÃO PAULO
REQUERENTE: JOSE MARIA EYMAEL
REQUERENTE: MARISETE TEIXEIRA ALONSO AKAO
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS COM DETERMINAÇÃO. V.U. DECLARA O
VOTO O JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0606689-52.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
INTERESSADO: ELEICAO 2018 MARINA JAYME DE MELO CARDINALI DEPUTADO
ESTADUAL
REQUERENTE: MARINA JAYME DE MELO CARDINALI
IMPUGNANTE: PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL
DECISÃO: JULGARAM PROCEDENTE A IMPUGNAÇÃO E DESAPROVARAM AS CONTAS
COM DETERMINAÇÃO. V.U. DECLARA O VOTO O JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0606987-44.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
INTERESSADO: ELEICAO 2018 LUCIANA GISELE DE OLIVEIRA ALVES DA SILVA
DEPUTADO ESTADUAL
REQUERENTE: LUCIANA GISELE DE OLIVEIRA ALVES DA SILVA
IMPUGNANTE: PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL
DECISÃO: JULGARAM IMPROCEDENTE A IMPUGNAÇÃO E DESAPROVARAM AS
CONTAS COM DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0607315-71.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
INTERESSADO: ELEICAO 2018 GUILHERME PIAI SILVA FILIZZOLA DEPUTADO
ESTADUAL
REQUERENTE: GUILHERME PIAI SILVA FILIZZOLA
DECISÃO: APÓS O VOTO DO RELATOR, QUE DESAPROVAVA AS CONTAS, COM
DETERMINAÇÃO, PEDIU VISTA O JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0607579-88.2018.6.26.0000

ATA SEPLEN 3624911         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 9

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
INTERESSADO: ELEICAO 2018 DINA MARIA FERREIRA DEPUTADO ESTADUAL
REQUERENTE: DINA MARIA FERREIRA
IMPUGNANTE: PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS COM DETERMINAÇÃO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) PC Nº 0609757-10.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES
EMBARGANTE: REPUBLICANOS - REPUBLICANOS - ESTADO DE SÃO PAULO
EMBARGANTE: SERGIO AUGUSTO FONTELLAS DOS SANTOS
EMBARGANTE: AILDO RODRIGUES FERREIRA
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

A Senhora Juíza Cláudia Bedotti participou do julgamento dos processos nºs 0600321-
46.2020.6.26.0165 e 0600436-81.2020.6.26.0225, retirando-se em seguida.

Nada mais havendo a tratar, pelo Senhor Desembargador Presidente foi declarada
encerrada a sessão. E, para constar, eu, Patrícia Scheifer, Secretária Judiciária, lavrei a presente ata que vai
assinada pelo Senhor Desembargador Presidente deste Tribunal.

São Paulo, 21 de julho de 2022.

DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
Presidente

Documento assinado eletronicamente por PATRÍCIA SCHEIFER, SECRETÁRIO, em
05/08/2022, às 11:45, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por PAULO SÉRGIO BRANT DE CARVALHO
GALIZIA, PRESIDENTE, em 08/08/2022, às 13:50, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
sp.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador
3624911 e o código CRC CCB03517.

0017242-98.2020.6.26.8000 3624911v3

ATA SEPLEN 3624911         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 10

	ATA SEPLEN 3624911